
Boletim de Serviço - UFRN Nº 160 24.08.2017 Fls. 1

________________________________________________________

Boletim de Serviço
Número: 160/17 24 de Agosto de 2017.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

UFRN

Reitora
ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

Vice-Reitor
José Daniel Diniz Melo



Boletim de Serviço - UFRN Nº 160 24.08.2017 Fls. 2

________________________________________________________

Sumário
- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03
- Gabinete da Reitora - GR 03
- Secretaria de Educação a Distância - SEDIS 03
- Secretaría de Gestão de Projetos - SGP 03
- Chefia de Gabinete - CGAB 03
- Pró-Reitorias - PR 05
- Pró-Reiotoria de Adminitração - PROAD 05
- Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 05
- Diretoria de Contabilidade e Finanças - DCF 07
- Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 07
- Diretora de Administração de Pessoal - DAP 11
- Centros Acadêmicos - CA 12
- Centro de Tecnologia - CT 12
- Departamento de Engenharia de Petróleo - DEP 12
- Centro de Ciências Exatas da Terra - CCET 12
- Instituto de Química - IQ 13
- Programa de Pós-Graduação em Demografia - PPGDEM 13
- Departamento de Demografia e Ciencias Atuariais - DDCA 13
- Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 14
- Departamento de Economia - DECO 14
- Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 15
- Programa de Pós-Graduação em História -PPGH 15
- Centro de Educação - CE 17
- Centro de Ciências da Saúde - CCS 18
- Departamento de Farmacia - DFAR 18
- Departamento de Odontologia - DOD 20
- Departamento de Educação Física - DEDFIS 21
- Departamento de Medicina Clínica - DMC 22
- Departamento de Nutrição - DENUT 22
- Centro de Biociências - CB 22
- Departamento de Morfologia - DMOR 22
- Departamento de Bioquímica - DBQ 23
- Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 23
- Departamento Ciências Sociais e Humanas - DCSH 23
- Departamento de História do Ceres - DHC 23
- Unidades Suplementares Acadêmicas - USA 24
- Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 24
- Instituto Metrópole Digital - IMD 25
- Programa de Pós-Graduação em Bioinformática - PPGB 25
- Escola de Ciências e Tecnologia - ECT 25
- Escola de Saúde - ES/UFRN 26
- Hospital Univesitário Onofre Lopes - HUOL 27
- Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH 27
- Divisão de Gestão de Cuidado - DGC 27

BOLETIM DE SERVIÇO

Editado sob a responsabilidade da
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

ANAILSON MARCIO GOMES
Pró-Reitor de Administração

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA
Pró-Reitor Adjunto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 160 24.08.2017 Fls. 3

________________________________________________________

Atos da Administração da Universidade – UFRN
Gabinete da Reitora - GR

Secretaria de Educação a Distância - SEDIS
Portaria n° 035/17-SEDIS, de 24 de Agosto de 2017.

O SECRETARIO DO(A) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de KALINE SAMPAIO DE ARAUJO, Matrícula
1668808, REVISOR DE TEXTOS DO(A) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A
DISTÂNCIA, para Viagem a serviço, no país, em Caicó/RN, no período de 28 de Agosto
de 2017 a 30 de Agosto de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5560/2017.

(a) Maria Carmem Freire Diogenes Rego - Secretario

Secretaría de Gestão de Projetos - SGP
Portaria n° 002/17-SGP, de 14 de Agosto de 2017.

O Secretário da Gestão de Projetos da Universidade Federal do Rio Grande do
Norte, no uso de suas atribuições.

R E S O L V E

Designar o servidor ANDRÉ MORAIS GURGEL, Professor 3º Grau, matrícula nº
2668551, como tutor do servidor LUAN DAVID PEREIRA DO NASCIMENTO, Matrícula
nº 2249013, administrador, em conformidade com o disposto na Resolução nº 08/2006-
CONSAD, de 20 de abril de 2006 que dispõe sobre o Acompanhamento e Avaliação para
Homologação do Estágio Probatório dos servidores técnico-administrativos.

(a) Josué Vitor de Medeiros Junior - Secretário

Chefia de Gabinete - CGAB
Portaria n° 3000080/17-CGAB, de 23 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ANGELA MARIA PAIVA CRUZ, Matrícula
349720, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) GABINETE DO REITOR,
para Viagem a serviço, no país, em Brasilia/DF, no período de 23 de Agosto de 2017 a 26
de Agosto de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5502/2017.

(a) Celia Maria da Rocha Ribeiro - Chefe de Gabinete



Boletim de Serviço - UFRN Nº 160 24.08.2017 Fls. 4

________________________________________________________

Portaria n° 3000081/17-CGAB, de 23 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de FLAVIO ROBERTO SANTOS DE OLIVEIRA,
Matrícula 2310186, AUXILIAR EM ADMINISTRACAO DO(A) ESCOLA MULTICAMPI
DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para Para participar de eventos,
no país, em Natal/RN, no período de 24 de Agosto de 2017 a 24 de Agosto de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 5423/2017.

(a) Celia Maria da Rocha Ribeiro - Chefe de Gabinete

Portaria n° 3000082/17-CGAB, de 23 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de LISIE MARLENE DA SILVEIRA MELO
MARTINS, Matrícula 2063396, PEDAGOGO-AREA DO(A) GABINETE DO REITOR,
para Para participar de eventos, no país, em Natal/RN, no período de 23 de Agosto de 2017
a 25 de Agosto de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5542/2017.

(a) Celia Maria da Rocha Ribeiro - Chefe de Gabinete

Portaria n° 3000083/17-CGAB, de 23 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de DANIELLE FERREIRA GARCIA MAFRA
CAMPELO, Matrícula 1737977, PSICOLOGO-AREA DO(A) COMISSÃO
PERMANENTE DE APOIO A ESTUDANTES COM NECESSIDADES EDUCACIONAIS
ESPECIAIS, para Para participar de eventos, no país, em Natal/RN, no período de 25 de
Setembro de 2017 a 28 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
5523/2017.

(a) Celia Maria da Rocha Ribeiro - Chefe de Gabinete



Boletim de Serviço - UFRN Nº 160 24.08.2017 Fls. 5

________________________________________________________

Portaria n° 3000084/17-CGAB, de 23 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de DANIELLE FERREIRA GARCIA MAFRA
CAMPELO, Matrícula 1737977, PSICOLOGO-AREA DO(A) COMISSÃO
PERMANENTE DE APOIO A ESTUDANTES COM NECESSIDADES EDUCACIONAIS
ESPECIAIS, para Para participar de eventos, no país, em Angicos/RN, no período de 06 de
Setembro de 2017 a 06 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
5522/2017.

(a) Celia Maria da Rocha Ribeiro - Chefe de Gabinete

Pró-Reitorias - PR
Pró-Reiotoria de Adminitração - PROAD

Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT
Portaria n° 413/17-CGT, de 23 de Agosto de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de CARLOS ANTONIO PEDROSA DE
AZEVEDO, Matrícula 350273, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO
DE TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Pureza/RN, no período
de 25 de Agosto de 2017 a 25 de Agosto de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
5531/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador

Portaria n° 414/17-CGT, de 23 de Agosto de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de HELENO TRAJANO DA CRUZ, Matrícula
350460, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES -
PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Recife/PE, no período de 01 de Setembro de
2017 a 02 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5532/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador



Boletim de Serviço - UFRN Nº 160 24.08.2017 Fls. 6

________________________________________________________

Portaria n° 415/17-CGT, de 23 de Agosto de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de HELENO TRAJANO DA CRUZ, Matrícula
350460, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES -
PROAD, para Viagem a serviço, no país, em João Pessoa/PB, no período de 29 de Agosto
de 2017 a 29 de Agosto de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5533/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador

Portaria n° 416/17-CGT, de 23 de Agosto de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO RODRIGUES DA SILVA,
Matrícula 348318, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Macau/RN, no período de
08 de Setembro de 2017 a 08 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
5534/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador

Portaria n° 417/17-CGT, de 23 de Agosto de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MAURILIO LOPES DE SOUZA, Matrícula
348426, MECANICO DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES -
PROAD, para Viagem a serviço, no país, em João Pessoa/PB, no período de 05 de
Setembro de 2017 a 06 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
5535/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador



Boletim de Serviço - UFRN Nº 160 24.08.2017 Fls. 7

________________________________________________________

Portaria n° 418/17-CGT, de 24 de Agosto de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JOSE FERNANDES DA SILVA, Matrícula
348646, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES -
PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Sousa/PB, no período de 06 de Setembro de
2017 a 09 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5570/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador

Diretoria de Contabilidade e Finanças - DCF
Nota Técnica n° 001/17-DCF, de 23 de Agosto de 2017.

Em cumprimento à Resolução nº 061/2016-CONSAD/UFRN, de 15 de dezembro
de 2016, que regulamenta o relacionamento entre a UFRN e a FUNPEC e estabelece os
procedimentos operacionais, orçamentários e financeiros de projetos acadêmicos
desenvolvidos com a finalidade de dar apoio à Universidade, que, em seu Art. 22, § 4º,
estabelece que “A remuneração da Unidade Executora destina-se ao ressarcimento dos
gastos com manutenção de suas atividades acadêmicas e administrativas associadas à
execução do projeto”, a UFRN vem esclarecer que:

1) A execução de todo e qualquer projeto acadêmico que possui financiamento
externo para o desenvolvimento de suas atividades e o cumprimento das metas previstas
cumpre, estritamente, os itens de despesas contidos no Plano de Trabalho acordado com o
órgão ou entidade financiadora.

2) A UFRN, assim, em cumprimento aos termos da Resolução nº 061/2016-
CONSAD, assegura que os recursos oriundos do ressarcimento, previsto na Resolução
citada, para a manutenção de atividades acadêmicas e administrativas necessárias ao
desenvolvimento do projeto acadêmico “NOVOS MÉTODOS DE EXPLORAÇÃO
SÍSMICA POR INVERSÃO COMPLETA DAS FORMAS DE ONDA”, a ser financiado
pela empresa BG E&P BRASIL LTDA, serão executados em consonância com o item 4.12,
letra c) do Regulamento Técnico ANP nº 3/2015, que estabelece que o “Ressarcimento de
custos indiretos referentes à utilização das instalações e serviços, compreendendo, entre
outras, despesas com água, luz, serviços de manutenção, segurança e limpeza, limitado a até
15% sobre o valor das despesas do projeto ou programa.”

À Consideração Superior.

(a) Daniel Bessa de Menezes - Diretor

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP
Portaria n° 603/17-PROGESP, de 24 de Agosto de 2017.

O PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE
PESSOAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de PAULO MOREIRA
SILVA DANTAS, Matrícula: 2626634, conforme solicitação de afastamento nº 5258/2017,
publicada no Boletim de Serviço número 154/2017.

(a) Raquel Alves Santos - Pro-Reitora Adjunta



Boletim de Serviço - UFRN Nº 160 24.08.2017 Fls. 8

________________________________________________________

Portaria nº 603/17-PROGESP, de 24 de Agosto de 2017

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria
1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.032041/2017-23 e com o
parecer da CPPD,

R E S O L V E

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C -
Adjunto Nível 004 a RICHARDSON NAVES LEAO, do Quadro de Pessoal da
Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR,
matrícula Siape 1824636, lotado(a) no(a) INST. CÉREBRO, com vigência a partir de
29/07/2017.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitoria

Portaria nº 604/17-PROGESP, de 24 de Agosto de 2017

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria
1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.033873/2017-67 e com o
parecer da CPPD,

R E S O L V E

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 003 para a Classe D
- Associado Nível 004 a IRENE ALVES DE PAIVA, do Quadro de Pessoal da Universidade,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape
1164161, lotado(a) no(a) CISO/CCHLA, com vigência a partir de 07/07/2017.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitoria

Portaria nº 605/17-PROGESP, de 24 de Agosto de 2017

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria
1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.034331/2017-10 e com o
parecer da CPPD,

R E S O L V E

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado
Nível 001 a JOSE EVANGELISTA FAGUNDES, do Quadro de Pessoal da Universidade,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape
6350353, lotado(a) no(a) HIST/CCHLA, com vigência a partir de 31/07/2017.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitoria



Boletim de Serviço - UFRN Nº 160 24.08.2017 Fls. 9

________________________________________________________

Portaria nº 606/17-PROGESP, de 24 de Agosto de 2017

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria
1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.036231/2017-10 e com o
parecer da CPPD,

R E S O L V E

Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A
- Adjunto A Nível 002 a ISABEL DILLMANN NUNES, do Quadro de Pessoal da
Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR,
matrícula Siape 2245086, lotado(a) no(a) IMD, com vigência a partir de 30/07/2017.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitoria

Portaria nº 607/17-PROGESP, de 24 de Agosto de 2017

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria
1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.034132/2017-01 e com o
parecer da CPPD,

R E S O L V E

Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A
- Adjunto A Nível 002 a ORIVALDO VIEIRA DE SANTANA JUNIOR, do Quadro de
Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, matrícula Siape 1943220, lotado(a) no(a) ECT, com vigência a partir de
15/06/2017.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitoria

Portaria nº 608/17-PROGESP, de 24 de Agosto de 2017

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria
1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.033511/2017-76 e com o
parecer da CPPD,

R E S O L V E

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C -
Adjunto Nível 004 a LEANDRO IBIAPINA BEVILAQUA, do Quadro de Pessoal da
Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR,
matrícula Siape 1879244, lotado(a) no(a) ECT, com vigência a partir de 27/07/2017.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitoria



Boletim de Serviço - UFRN Nº 160 24.08.2017 Fls. 10

________________________________________________________

Portaria nº 609/17-PROGESP, de 24 de Agosto de 2017

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria
1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.038641/2017-03 e com o
parecer da CPPD,

R E S O L V E

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado
Nível 001 a DEUSDEDIT MONTEIRO MEDEIROS, do Quadro de Pessoal da
Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR,
matrícula Siape 2352793, lotado(a) no(a) ECT, com vigência a partir de 12/08/2017.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitoria

Portaria nº 610/17-PROGESP, de 24 de Agosto de 2017

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria
1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.036949/2017-14 e com o
parecer da CPPD,

R E S O L V E

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 002 para a Classe D
- Associado Nível 003 a MILTON MORAIS XAVIER JUNIOR, do Quadro de Pessoal da
Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR,
matrícula Siape 1506706, lotado(a) no(a) DEP/GEOFÍS, com vigência a partir de
01/08/2017.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitoria

Portaria nº 611/17-PROGESP, de 24 de Agosto de 2017

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria
1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.032557/2017-78 e com o
parecer da CPPD,

R E S O L V E

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 002 para a Classe C -
Adjunto Nível 003 a CICERA MARIA BRAZ DA SILVA, do Quadro de Pessoal da
Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR,
matrícula Siape 6349280, lotado(a) no(a) DENFER/CCS, com vigência a partir de
11/06/2017.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitoria



Boletim de Serviço - UFRN Nº 160 24.08.2017 Fls. 11

________________________________________________________

Portaria nº 614/17--PROGESP, de 23 de agosto de 2017.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria
n°1.270/95-R, de 23/10/95 e considerando o que consta do Processo n° 23077.042914/2017-
14,

R E S O L V E

Conceder licença para tratar de interesses particulares, sem ônus, a MARCUS
VINICIUS DE MORAES, Professor Assistente, matrícula n° 2579551, do Quadro de
Pessoal da Universidade, no período de 01 de agosto de 2017 a 31 de dezembro de 2019, de
acordo com o artigo 91 e seus parágrafos da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
modificado pela MP 2225/01.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora

Portaria nº 615/17--PROGESP, de 23 de agosto de 2017.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria
n°1.270/95-R, de 23/10/95 e considerando o que consta do Processo n° 23077.038687/2017-
14,

R E S O L V E

Conceder licença para tratar de interesses particulares, sem ônus, a MARCELO
FERREIRA SIQUEIRA, Professor Associado, matrícula n° 1171465, do Quadro de Pessoal
da Universidade, pelo período 01 (um) ano, a contar de 14 de agosto de 2017, de acordo
com o artigo 91 e seus parágrafos da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, modificado
pela MP 2225/01.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora

Diretora de Administração de Pessoal - DAP
Portaria nº 001/17-DAP, de 24 de Agosto de 2017.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere a Portaria
n.º 1.272/95-R, de 23.10.95,

R E S O L V E

Designar KIVHIA MARIA SANTOS DA CRUZ, matrícula n.º 1895634,
Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotada na Diretoria e
Administração de Pessoal - DAP, como gestora do ponto eletrônico, do Setor de Cadastro,
desta diretoria.

(a) Solange Álvares dos Santos -Diretora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 160 24.08.2017 Fls. 12

________________________________________________________

Centros Acadêmicos - CA
Centro de Tecnologia - CT

Departamento de Engenharia de Petróleo - DEP
Portaria n° 010/17-DEPT, de 24 de Agosto de 2017.

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PETRÓLEO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Localizar a servidora Vanessa Cristina Santanna, matrícula SIAPE 1531209,
ocupante do cargo de professora adjunto IV e exercendo suas atividades no Departamento de
Engenharia de Petróleo, desde 23 de Julho de 2010, com carga horária semanal de 40 horas,
e exercendo a função de chefe do Laboratório de Fluidos de Perfuração, Completação e
Estimulação, desde 30 de Maio de 2017, segundo portaria n° 05/2017-DPET.

Ambiente de trabalho: Laboratório de Fluidos de Perfuração, Completação e
Estimulação/CTEC/DPET.

Descrição das Atividades Frequência Tempo
Formulação de fluidos de perfuração aquosos e não aquosos que
possuem entre seus componentes: n-parafina, oleato de metila, ácidos
graxos aminados, baritina, polímeros (goma xantana, poliacrilamida,
CMC), amido, hidróxido de sódio, bicarbonato de sódio, triazina, óleo
sintético, etc.

S 5 h

Desenvolvimento de ensaios experimentais para caracterização de
fluidos de perfuração: 1) alcalinidade - solução de ácido sulfúrico,
xileno/álcool isopropílico; 2) teor de sólidos - solução de ácido
sulfúrico; 3) determinação de cloretos - solução de ácido sulfúrico e
solução de nitrato de prata; 4) determinação de cálcio e magnésio:
ácido etilenodiamino tetracético.

S 10 h

Ensaio de filtração de fluido de perfuração não-aquoso (contendo n-
parafina, óleo sintético, etc) em célula HTHP (alta temperatura e alta
pressão) – utiliza-se gás nitrogênio para pressurizar a 500 psi na
temperatura desejada.

S 5 h

OBS.: Freqüência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser
exposto em horas (h).

(a) Lindemberg de Jesus Nogueira Duarte - Chefe

Centro de Ciências Exatas da Terra - CCET
Portaria n° 075/17-CCET, de 24 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS
EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de BERGSON GUEDES BEZERRA, Matrícula
2086472, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
CIÊNCIAS ATMOSFÉRICAS E CLIMÁTICAS, para Para participação em Banca, em
Campina Grande/PB, no período de 24 de Agosto de 2017 a 24 de Agosto de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 5431/2017.

(a) Jeanete Alves Moreira - Diretor Substituto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 160 24.08.2017 Fls. 13

________________________________________________________

Instituto de Química - IQ
Portaria n° 049/17- IQ-UFRN, de 24 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de KASSIO MICHELL GOMES DE LIMA,
Matrícula 1714946, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE
QUÍMICA, para Para participação em Banca, em João Pessoa/PB, no período de 30 de
Agosto de 2017 a 30 de Agosto de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5477/2017.

(a) Otom Anselmo de Oliveira - Diretor

Programa de Pós-Graduação em Demografia - PPGDEM
Portaria nº 001/17-PPGDEM, de 06 de Agosto de 2017

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Demografia da Universidade
Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe
confere a portaria nº 1469/2010-R, de 21 de dezembro de 2010,

R E S O L V E

Designar os professores doutores RICARDO OJIMA (matrícula 188057-8),
CRISTIANE SILVA CORREA (matrícula 1803637), LUCIANA CONCEICAO DE LIMA
(matrícula 2081758) e, como suplente, MÓISES ALBERTO CALLE AGUIRRE, matrícula
1688188-5, para, sob a presidência do primeiro, formarem a Comissão do Processo Seletivo
do Mestrado em Demografia do ano de 2018.

(a) Ricardo Ojima - Coordenador

Departamento de Demografia e Ciencias Atuariais - DDCA
Portaria n° 009/17-DDCA, de 24 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO
DE DEMOGRAFIA E CIENCIAS ATUARIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de EDUARDO HENRIQUE SILVEIRA DE
ARAUJO, Matrícula 347067, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE DEMOGRAFIA E CIENCIAS ATUARIAIS, para Para participar
de eventos, no país, em Balneário Camboriú/SC, no período de 26 de Setembro de 2017 a
29 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5311/2017.

(a) Moises Alberto Calle Aguirre - Chefe Substituto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 160 24.08.2017 Fls. 14

________________________________________________________

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA
Portaria n° 023/17-CCSA, de 23 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de FERNANDO LUIZ VECHIATO, Matrícula
2086430, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO, para Para prestar colaboração temporária a instituições
públicas de ensino e pesquisa, em Marília/SP, no período de 28 de Agosto de 2017 a 01 de
Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5363/2017.

(a) Maria Arlete Duarte de Araujo - Diretor

Departamento de Economia - DECO
Portaria n° 016/17-DECO, de 24 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ECONOMIA
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JORGE LUIZ MARIANO DA SILVA,
Matrícula 388012, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE ECONOMIA, para Para participação em Banca, em João
Pessoa/PB, no período de 02 de Março de 2017 a 02 de Março de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 598/2017.

(a) Francisco Wellington Duarte - Chefe

Portaria n° 017/17-DECO, de 24 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ECONOMIA
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JORGE LUIZ MARIANO DA SILVA,
Matrícula 388012, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE ECONOMIA, para Para participação em Banca, em João
Pessoa/PB, no período de 04 de Abril de 2017 a 04 de Abril de 2017, conforme solicitação
de afastamento nº 1507/2017.

(a) Francisco Wellington Duarte - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 160 24.08.2017 Fls. 15

________________________________________________________

Portaria n° 018/17-DECO, de 24 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO
DE ECONOMIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO WELLINGTON DUARTE,
Matrícula 1161659, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE ECONOMIA, para Para participar de órgãos de deliberação
coletiva, no país, em Salvador/BA, no período de 25 de Agosto de 2017 a 27 de Agosto de
2017, conforme solicitação de afastamento nº 5551/2017.

(a) Marconi Gomes da Silva - Chefe Substituto

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA
Programa de Pós-Graduação em História -PPGH
Portaria nº 002/17–PPGH, de 22 de agosto de 2017.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em História do Centro de Ciências
Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, que lhe confere a Portaria de Designação Nº 2.696/2017,
publicada no Diário Oficial da União de 30.12.16.

Considerando que as indicações foram aprovadas em Reunião do Colegiado do
Curso, em 12 de abril de 2017.

R E S O L V E

Designar os professores e a discente abaixo relacionados para compor, sob a
presidência da primeira, a Comissão de Finanças do Programa de Pós-graduação em História
da Universidade Federal do Rio Grande do Norte – PPGH/CCHLA/UFRN:

1. Profa. Dra. Marcia Severina Vasques – Mat. 1543236;

2. Prof. Dr. Helder do Nascimento Viana – Mat. 1149464;

3. Discente Maria Luiza Rocha Barbalho – Mat. Acadêmica 20171013587.

Esta portaria tem efeito retroativo a 12 de abril de 2017.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

(a) Henrique Alonso de Albuquerque Rodrigues Pereira - Coordenador



Boletim de Serviço - UFRN Nº 160 24.08.2017 Fls. 16

________________________________________________________

Portaria nº 003/17–PPGH, de 22 de agosto de 2017.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em História do Centro de Ciências
Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, que lhe confere a Portaria de Designação Nº 2.696/2017,
publicada no Diário Oficial da União de 30.12.16.

R E S O L V E

1. Designar os professores Raimundo Pereira Alencar Arrais, matrícula SIAPE
1149437, Lyvia Vasconcelos Baptista, matrícula SIAPE 2009382, e Magno Francisco de
Jesus Santos, matrícula SIAPE 2277360, para comporem, sob a presidência do primeiro, a
Comissão de Seleção de Bolsa PNPD-CAPES no Programa de Pós-graduação em História
da UFRN.

2. Designar ainda o professor Durval Muniz de Albuquerque Junior, matrícula
SIAPE 336185, para compor a mesma Comissão na condição de membro suplente, a fim de
substituir algum dos membros acima em caso de impedimentos.

3. Essa portaria tem efeito retroativo a 18 de maio de 2017.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

(a) Henrique Alonso de Albuquerque Rodrigues Pereira - Coordenador

Portaria nº 005/17–PPGH, de 22 de agosto de 2017.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em História do Centro de Ciências
Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, que lhe confere a Portaria de Designação Nº 2.696/2017,
publicada no Diário Oficial da União de 30.12.16.

Considerando que as indicações foram aprovadas em Reunião do Colegiado do
Curso, em 12 de abril de 2017.

R E S O L V E

Designar os professores abaixo relacionados para compor, sob a presidência do
primeiro, a Comissão do Colóquio História & Espaços do Programa de Pós-graduação em
História da Universidade Federal do Rio Grande do Norte – PPGH/CCHLA/UFRN:

1. Prof. Dr. Renato Amado Peixoto – Mat. 1280374;

2. Profa. Dra. Carmen Margarida Oliveira Alveal – Mat. 1324248;

3. Prof. Dr. Magno Francisco de Jesus Santos – Mat. 2277360.

Esta portaria tem efeito retroativo a 12 de abril de 2017.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

(a) Henrique Alonso de Albuquerque Rodrigues Pereira - Coordenador



Boletim de Serviço - UFRN Nº 160 24.08.2017 Fls. 17

________________________________________________________

Centro de Educação - CE
Portaria n° 077/17- CE, de 23 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DO(A) CENTRO DE EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MAGNA FRANCA, Matrícula 6350650,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para Para participar de eventos, no
país, em São Luís/MA, no período de 30 de Setembro de 2017 a 06 de Outubro de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 5530/2017.

(a) Marcia Maria Gurgel Ribeiro - Diretor

Portaria n° 078/17-CE, de 23 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DO(A) CENTRO DE EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MARIA GORETTI CABRAL BARBALHO,
Matrícula 347594, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para Para
participar de eventos, no país, em São Luís/MA, no período de 30 de Setembro de 2017 a
06 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5528/2017.

(a) Marcia Maria Gurgel Ribeiro - Diretor

Portaria n° 079/17-CE, de 23 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DO(A) CENTRO DE EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ALDA MARIA DUARTE ARAUJO CASTRO,
Matrícula 2346663, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para Para
desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em
Goiânia/GO, no período de 31 de Agosto de 2017 a 01 de Setembro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5512/2017.

(a) Marcia Maria Gurgel Ribeiro - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 160 24.08.2017 Fls. 18

________________________________________________________

Portaria n° 080/17-CE, de 23 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DO(A) CENTRO DE EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ANDREA MORAIS DINIZ, Matrícula
1149519, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A)
NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para Viagem a serviço, no país, em
Macau/RN, no período de 26 de Agosto de 2017 a 26 de Agosto de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5525/2017.

(a) Marcia Maria Gurgel Ribeiro - Diretor

Portaria n° 081/17-CE, de 23 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DO(A) CENTRO DE EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ALDA MARIA DUARTE ARAUJO CASTRO,
Matrícula 2346663, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para Para
participar de eventos, no país, em São Luís/MA, no período de 30 de Setembro de 2017 a
06 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5510/2017.

(a) Marcia Maria Gurgel Ribeiro - Diretor

Centro de Ciências da Saúde - CCS
Departamento de Farmacia - DFAR

Portaria n° 092/17-DFAR, de 23 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FARMACIA
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MATHEUS DE FREITAS FERNANDES
PEDROSA, Matrícula 1544647, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE FARMACIA, para Para participação em Banca, em
Fortaleza/CE, no período de 25 de Setembro de 2017 a 29 de Setembro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5493/2017.

(a) Euzebio Guimaraes Barbosa - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 160 24.08.2017 Fls. 19

________________________________________________________

Portaria n° 093/17- DFAR, de 23 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FARMACIA
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JAIRO SOTERO NOGUEIRA DE SOUZA,
Matrícula 1164182, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE FARMACIA, para Para participar de órgãos de deliberação coletiva,
no país, em Brasilia/DF, no período de 23 de Agosto de 2017 a 24 de Agosto de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 5413/2017.

(a) Euzebio Guimaraes Barbosa - Chefe

Portaria n°094/17-DFAR, de 23 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FARMACIA
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JULIO CESAR MENDES E SILVA, Matrícula
349692, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
FARMACIA, para Para prestar colaboração temporária a instituições públicas de ensino e
pesquisa, em Brasilia/DF, no período de 22 de Agosto de 2017 a 25 de Agosto de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 5349/2017.

(a) Euzebio Guimaraes Barbosa - Chefe

Portaria n° 095/17-DFAR, de 23 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FARMACIA
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JULIO CESAR MENDES E SILVA, Matrícula
349692, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
FARMACIA, para Para prestar colaboração temporária a instituições públicas de ensino e
pesquisa, em Brasilia/DF, no período de 07 de Agosto de 2017 a 09 de Agosto de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 4901/2017.

(a) Euzebio Guimaraes Barbosa - Chefe

Portaria n° 096/17-DFAR, de 23 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FARMACIA
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de CRISTIANE FERNANDES DE ASSIS,
Matrícula 2378605, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE FARMACIA, para Para participar de eventos, no país, em
NATAL/RN, no período de 08 de Agosto de 2017 a 11 de Agosto de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 4848/2017.

(a) Euzebio Guimaraes Barbosa - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 160 24.08.2017 Fls. 20

________________________________________________________

Departamento de Odontologia - DOD
Portaria nº 026/17-DOD, de 16 de Agosto de 2017.

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, da UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a
Portaria nº 416/2016-R, de 11 de março de 2016;

R E S O L V E

Tornar sem efeito a Portaria nº 024/2017-DOD.

Localizar o(a) servidor (a), Patrícia Queiroz Orrico de Azevedo Silva, matrícula
SIAPE 234.999-1, ocupante do cargo de Professora Substituta, exercendo suas atividades no
Departamento de Odontologia, desde 11 de julho de 2017, com carga horária de 40 horas.

Ambiente de trabalho: Hospital Universitário Ana Bezerra

Descrição das Atividades Freq. Tempo
Exposição a agentes biológicos (secreções orais, como saliva e sangue e,
eventualmente, secreções purulentas), ruído, agentes cortantes e agentes
químicos (amálgama, resina acrílica,...) e exposição a raio-X – de acordo
com as necessidades dos alunos que estão em clínica

S 20h

Obs.: Frequência (FREQ.): Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O tempo deve
ser exposto em horas.

(a) Roseana de Almeida Freitas - Chefe

Portaria nº 028/17-DOD,de 24 de Agosto de 2017.

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, da UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a
Portaria nº 416/2016-R, de 11 de março de 2016;

R E S O L V E

Tornar sem efeito a Portaria nº 023/2017-DOD.

Retificar a portaria de localização do(a) servidor (a), Giselle Firmino Torres de
Sousa, matrícula SIAPE 298.528-9, ocupante do cargo de Odontóloga, exercendo suas
atividades no Departamento de Odontologia, desde 19 de dezembro de 2012, com carga
horária de 40 horas.

Ambiente de trabalho: Clínica Infantil I

Descrição das Atividades Freq. Tempo
Atendimento de pacientes e orientação, como preceptora de alunos da
graduação, durante o atendimento clínico de pacientes, expondo-se a
substâncias de origem hematológica, salivares e outras secreções.

S 20h

Realização de tomadas radiográficas e orientação, como preceptora de alunos
de graduação, nas tomadas radiográficas durante o atendimento clínico de
pacientes.

S 20h

Obs.: Frequência (FREQ.): Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O tempo deve
ser exposto em horas.

(a) Roseana de Almeida Freitas - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 160 24.08.2017 Fls. 21

________________________________________________________

Portaria nº 029/17-DOD, de 24 de Agosto de 2017.

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, da UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a
Portaria nº 416/2016-R, de 11 de março de 2016;

R E S O L V E

Localizar o(a) servidor (a), Arthur Cesar Medeiros Alves, matrícula SIAPE
137.932-5, ocupante do cargo de Professor Adjunto, exercendo suas atividades no
Departamento de Odontologia, desde 17 de julho de 2017, com carga horária de 20 horas.

Ambiente de trabalho: Clínica Multidisciplinar

Descrição das Atividades Freq. Tempo
Exposição a agentes biológicos (secreções orais, como saliva e sangue e,
eventualmente, secreções purulentas), ruído, agentes cortantes e agentes
químicos (amálgama, resina acrílica,...)

S 10 h

Raio-X – de acordo com as necessidades dos alunos que estão em clínica S Até 6h

Obs.: Frequência (FREQ.): Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O tempo deve
ser exposto em horas.

(a) Roseana de Almeida Freitas - Chefe

Departamento de Educação Física - DEDFIS
Portaria n º 009/17- DEDFIS, de 24 de Agosto de 2017.

O Chefe do Departamento de Educação Física do Centro de Ciências da Saúde, da
Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhe confere a
Portaria nº 2370/201-R, 20 de novembro de 2015;

Considerando a resolução nº 106/2017 – CONSEPE, de 22 de agosto de 2017,
parágrafo único, artigo 1º, que trata da redistribuição do cargo de Professor do Magistério
Superior ocupado pelo servidor Alexandre Hideki Okano, código de vaga nº 0805405 da
UFRN.

R E S O L V E

Designar os professores, Terezinha Petrúcia da Nóbrega, mat. 1049922, Eduardo
Bodnariuc Fontes, mat. 2231794, Eduardo Caldas Costa, mat. 2682821, Hassan Mohamed
Elsangedy, mat. 1989744, para comporem, sob a presidência da Primeira, a Comissão
Organizadora, que será responsável pelo programa do concurso, a relação de temas da prova
didática e a expectativa de atuação profissional da seleção de Professor Efetivo na área de
Biodinâmica do Movimento Humano, do Departamento de Educação Física da UFRN,
conforme o art. 5º da resolução 108/2013 – CONSEPE, de 02 de julho de 2013.

(a) João Batista de Amorim - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 160 24.08.2017 Fls. 22

________________________________________________________

Departamento de Medicina Clínica - DMC
Portaria n° 035/17- DMC, de 23 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA
CLÍNICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO ALVES BEZERRA NETO,
Matrícula 3456717, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE MEDICINA CLÍNICA, para Para participar de eventos, no país,
em Florianópolis/SC, no período de 12 de Setembro de 2017 a 16 de Setembro de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 5419/2017.

(a) Maria Fatima de Azevedo - Chefe

Departamento de Nutrição - DENUT
Portaria n° 050/17-DENUT, de 24 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de CELIA MARCIA MEDEIROS DE MORAIS,
Matrícula 1149560, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO, para Para participar de eventos, no país, em
Brasilia/DF, no período de 14 de Setembro de 2017 a 17 de Setembro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5557/2017.

(a) Ana Heloneida de Araujo Morais - Chefe

Centro de Biociências - CB
Departamento de Morfologia - DMOR

Portaria n° 044/17- DMOR, de 24 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
MORFOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de DANILO JOSE AYRES DE MENEZES,
Matrícula 1356960, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA, para Para prestar colaboração temporária a
instituições públicas de ensino e pesquisa, em Patos/PB, no período de 25 de Agosto de
2017 a 26 de Agosto de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5515/2017.

(a) Christina da Silva Camillo - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 160 24.08.2017 Fls. 23

________________________________________________________

Departamento de Bioquímica - DBQ
Portaria n° 029/17-DBQ, de 23 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JOAO PAULO MATOS SANTOS LIMA,
Matrícula 1513597, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA, para Para participar de eventos, no país, em
Belém/PA, no período de 26 de Agosto de 2017 a 31 de Agosto de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5529/2017.

(a) Luciana Duarte Martins da Matta - Chefe

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES
Departamento Ciências Sociais e Humanas - DCSH
Portaria n° 085/17-DCSH, de 23 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) CERES - DEPTO
CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MARCELO DA SILVA TAVEIRA, Matrícula
1691682, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - DEPTO
CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para Para participar de eventos, no país, em
Caicó/RN, no período de 29 de Setembro de 2017 a 30 de Setembro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5538/2017.

(a) Edneide Maria Pinheiro Galvao - Chefe Substituto

Departamento de História do Ceres - DHC
Portaria n° 042/17- DHC, de 23 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE
HISTÓRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de EVANDRO DOS SANTOS, Matrícula
1244548, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES -
DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para Para participação em Banca, em
Mariana/MG, no período de 05 de Setembro de 2017 a 07 de Setembro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5505/2017.

(a) Lourival Andrade Junior - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 160 24.08.2017 Fls. 24

________________________________________________________

Unidades Suplementares Acadêmicas - USA
Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ

Portaria n° 1.138/17-EAJ, de 23 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de SERGIO MARQUES JUNIOR, Matrícula
1160199, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE
JUNDIAÍ, para Para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica,
no país, em Angicos/RN, no período de 24 de Agosto de 2017 a 24 de Agosto de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 5514/2017.

(a) Julio Cesar de Andrade Neto - Diretor

Portaria n° 1.139/17-EAJ, de 23 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de SERGIO MARQUES JUNIOR, Matrícula
1160199, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE
JUNDIAÍ, para Para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica,
no país, em Tenente Laurentino Cruz/RN, no período de 26 de Agosto de 2017 a 26 de
Agosto de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5516/2017.

(a) Julio Cesar de Andrade Neto - Diretor

Portaria n° 1.140/17-EAJ, de 24 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de RODRIGO ANTONIO PONCE DE LEON
FERREIRA DE CARVALHO, Matrícula 1731709, PROFESSOR DE ENSINO BASICO
TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Viagem
a serviço, no país, em BRASILIA/DF, no período de 24 de Agosto de 2017 a 25 de Agosto
de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5526/2017.

(a) Julio Cesar de Andrade Neto - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 160 24.08.2017 Fls. 25

________________________________________________________

Portaria n° 1.141/17-EAJ, de 24 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JOSE AUGUSTO DA SILVA SANTANA,
Matrícula 388505, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA
AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Viagem a serviço, no país, em Angicos/RN, no período de
24 de Agosto de 2017 a 24 de Agosto de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
5549/2017.

(a) Julio Cesar de Andrade Neto - Diretor

Instituto Metrópole Digital - IMD
Programa de Pós-Graduação em Bioinformática - PPGB

Portaria n° 002/17-PPGB, de 23 de Agosto de 2017.

O Vice-coordenador do Programa de Pós-Graduação em Bioinformática, do
Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das
atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria Nº 815/2016-R, de 03 de maio de
2016,

R E S O L V E

Designar os professores: Sandro José de Souza - Matrícula Nº 1939184, Jorge
Estefano Santana de Souza – Matrícula Nº 2170415, César Rennó-Costa - Matrícula Nº
2276280, Daniel Carlos Ferreira Lanza – Matrícula Nº 1880243 e João Paulo Matos Santos
Lima – Matrícula Nº 1513597, para constituírem a Comissão de seleção do Doutorado, do
Programa de Pós-Graduação em Bioinformática, conforme Edital Nº 03/PPg-
Bioinfo/UFRN/2017 (Fluxo contínuo).

Determine o prazo de 1 (um) ano a contar desta data ou até a conclusão dos
trabalhos,

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.

(a) João Paulo Matos Santos Lima - Vice-Coordenador

Escola de Ciências e Tecnologia - ECT
Portaria n° 077/17- ECT, de 24 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ORIVALDO VIEIRA DE SANTANA JUNIOR,
Matrícula 1943220, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA DE
CIÊNCIAS E TECNOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em Curitiba/PR, no
período de 07 de Novembro de 2017 a 12 de Novembro de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 5490/2017.

(a) Douglas do Nascimento Silva - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 160 24.08.2017 Fls. 26

________________________________________________________

Escola de Saúde - ES/UFRN
Resolução nº 003/17- ESUFRN, de 24 de Agosto de 2017

Aprova e autoriza o funcionamento do Curso Técnico
de Gerência de Saúde.

A Diretora da Escola de Saúde, Presidente do Conselho da Escola de Saúde-
CONES, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria Nº
1404/2015-R, de 21 de julho de 2015,

Considerando a Lei 9394/1996, Lei nº 11.741/2008 e a Resolução CNE/CEB nº
06/12,

Considerando a proposta apresentada e aprovada em Sessão Ordinária do Conselho
da Escola de Saúde-CONES, em conjunto com a Plenária do Colegiado dos Cursos
Técnicos-CONTEC da ESUFRN, em 24 de maio de 2017,

R E S O L V E

Art.1º Aprovar o Plano de Curso do Curso Técnico de Gerência em Saúde.

Art.2º Autorizar o funcionamento do Curso Técnico referido no Art. 1º.

Art.3º Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

(a) Edilene Rodrigues da Silva - Diretor

Portaria nº 023/17-ES/UFRN, de 23 de Agosto de 2017

A Diretora da Escola de Saúde da Universidade Federal do Rio Grande do Norte,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 1404/2015-R,
de 21 de julho de 2015,

R E S O L V E

Art. 1º. Designar os servidores docentes MARIA JALILA VIEIRA DE
FIGUEIREDO LEITE, matrícula nº 2307755, ANA FLAVIA DE SOUZA TIMÓTEO,
matrícula nº 3488263 e ANNA KATYANNE ARRUDA SILVA E SOUZA, matrícula nº
1755956, para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão de Seleção dos
processos seletivos simplificados para contratação de profissionais para atuarem
como Apoio Administrativo do Curso Técnico em Gerência de Saúde (Edital nº 08/2017-
ESUFRN), como Coordenador de Polo do Curso Técnico em Gerência de Saúde (Edital nº
09/2017-ESUFRN), como Coordenador de Professores Mediadores do Curso Técnico em
Gerência (Edital nº 10/2017-ESUFRN) e como Coordenador de Curso do Curso Técnico em
Gerência de Saúde (Edital nº 11/2017-ESUFRN) no âmbito da Rede e-Tec
Brasil/MEDIOTEC EAD da Escola de Saúde da UFRN.

Art. 2º. Publicar no Boletim de Serviço

(a) Edilene Rodrigues da Silva - Diretora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 160 24.08.2017 Fls. 27

________________________________________________________

Portaria nº 024/17-ES/UFRN, de 23 de agosto de 2017

A Diretora da Escola de Saúde da Universidade Federal do Rio Grande do Norte,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 1404/2015-R,
de 21 de julho de 2015,

R E S O L V E

Art. 1º. Designar os servidores docentes MARIA JALILA VIEIRA DE
FIGUEIREDO LEITE, matrícula nº 2307755, PATRICK CESAR ALVES TERREMATTE,
matrícula nº 2884005 e THIAGO CÉSAR SILVA DE AZEVEDO, matrícula nº 2229399,
para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão de Seleção do Processo Seletivo
Simplificado para Contratação de Profissionais para Atuarem como Apoio Administrativo,
No Âmbito Da Rede E-Tec Brasil/Mediotec Ead da Escola de Saúde, Edital nº 07/2017-
ESUFRN, para atuar na Universidade Federal Rural do Semi-Árido - Polo Pau dos Ferros.

Art. 2º. Publicar no Boletim de Serviço

(a) Edilene Rodrigues da Silva - Diretora

Hospital Univesitário Onofre Lopes - HUOL
Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH

Divisão de Gestão de Cuidado - DGC
Portaria n° 015/17-DGC/EBSERH, de 24 de Agosto de 2017.

O CHEFE DO(A) EBSERH - DIVISÃO DE GESTÃO DE CUIDADO DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JOAO FERREIRA DE MELO NETO,
Matrícula 1362352, MEDICO-AREA DO(A) EBSERH - DIVISÃO DE GESTÃO DE
CUIDADO, para Para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica,
no país, em Belo Horizonte/MG, no período de 17 de Agosto de 2017 a 18 de Agosto de
2017, conforme solicitação de afastamento nº 5119/2017.

(a) Monica Matias Rafael do Nascimento - Chefe

Portaria n° 016/17- DGC/EBSERH, de 24 de Agosto de 2017.

O CHEFE DO(A) EBSERH - DIVISÃO DE GESTÃO DE CUIDADO DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de REYNALDO MARTINS E QUININO,
Matrícula 1363932, MEDICO-AREA DO(A) EBSERH - DIVISÃO DE GESTÃO DE
CUIDADO, para Para participar de eventos, no país, em Florianópolis/SC, no período de 04
de Outubro de 2017 a 07 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
5462/2017.

(a) Monica Matias Rafael do Nascimento - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 160 24.08.2017 Fls. 28

________________________________________________________

Telefone para contato:

3215.3208 – 3215.3305

Responsável pela publicação:

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES

Boletim de Serviço da UFRN – nº 160 – Contém 28 páginas.


	UFRN
	Reitora
	ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ
	Vice-Reitor
	José Daniel Diniz Melo
	Sumário 
	BOLETIM DE SERVIÇO
	(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora
	Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora
	R E S O L V E
	Portaria nº 003/17–PPGH, de 22 de agosto de 2017.
	Portaria nº 005/17–PPGH, de 22 de agosto de 2017.

	Portaria nº 026/17-DOD, de 16 de Agosto de 2017.
	R E S O L V E

	Portaria nº 028/17-DOD,de 24 de Agosto de 2017.
	R E S O L V E

	Portaria nº 029/17-DOD, de 24 de Agosto de 2017.
	R E S O L V E


